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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové.

Department of Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical
Analysis

Candidate Ghada Bouz
Supervisor Prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.
Title of Doctoral
Thesis

Derivatives of Pyrazinecarboxylic Acid as Potential
Antimycobacterial Active Drugs

This doctoral thesis is focused on the design, synthesis, and in vitro antimicrobial

evaluation of potentially active compounds structurally derived from the first line

antitubercular, pyrazinamide. The introduction briefly highlights the serious issue of

tuberculosis in the present time, along with the reasons behind the failure to

eradicate this ancient infection. The lack of a proper animal model that can replicate

tuberculosis in its latent and active form was discussed more in detail, where

zebrafish (Danio rerio) was suggested as a novel animal model suitable for multi-

research purposes connected to tuberculosis.

A total of 112 compounds were synthesized and published as part of this

doctoral work. They are divided into four main structural types, namely

3-(phenylcarbamoyl)pyrazine-2-carboxylic acids, 3-aminopyrazine-2-carboxamides,

ureidopyrazines, and N-(pyrazin-2-yl)benzenesulfonamides. All prepared

compounds were in vitro screened against five mycobacterial strains (with the main

focus on Mycobacterium tuberculosis H37Rv), eight bacterial strains, and eight

fungal stems, along with in vitro cytotoxicity evaluation on HepG2 liver cancer cells.

The synthetic routes and structure-activity-relationships based on obtained

biological results are discussed, emphasising the structures of the most active

compounds of each series. Ongoing synthesis with preliminary results is also

mentioned in brief to inspire future efforts. The most promising compound among all

for further optimization was propyl 5-(3-phenylureido)pyrazine-2-carboxylate

(MICMtb = 1.56 μg/mL, 5.2 μM) belonging to the ureidopyrazine series.
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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové.

Katedra Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy
Kandidát Ghada Bouz
Školitel Prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.
Název disertační
práce

Deriváty pyrazinkarboxylové kyseliny jako potenciální
antimykobakteriální léčiva

Tato disertační práce je zaměřena na návrh, syntézu a in vitro antimikrobiální

hodnocení potenciálně účinných látek strukturně odvozených od pyrazinamidu,

antituberkulotika první linie. Úvod krátce upozorňuje na závažnost problému

tuberkulózy a na důvody, které dosud znemožňují eradikaci této nemoci. Mezi tyto

důvody patří absence zvířecího modelu, který by umožnil studovat tuberkulózu ve

stádiu latentní i aktivní infekce. V této souvislosti jsme popsali rybí model dánia

pruhovaného (Danio rerio), který byl navržen jako nový zvířecí model vhodný pro

výzkum tuberkulózy.

Celkem bylo v rámci řešení této disertační práce připraveno a publikováno

112 sloučenin. Sloučeniny jsou rozděleny do čtyř hlavních strukturních typů,

jmenovitě 3-(fenylkarbamoyl)pyrazin-2-karboxylové kyseliny, 3-aminopyrazin-2-

karboxamidy, ureidopyraziny a N-(pyrazin-2-yl)benzensulfonamidy. Všechny

připravené sloučeniny byly testovány na in vitro aktivitu vůči pěti mykobakteriálním

kmenům (s důrazem na Mycobacterium tuberculosis H37Rv), osmi bakteriálním

kmenům a osmi kmenům hub. Dále byla hodnocena cytotoxicita in vitro na HepG2

buněčné linii karcinomu jater. Byly popsány syntetické postupy a diskutovány vztahy

struktura-účinek založené na získaných biologických výsledcích, s důrazem na

struktury nejaktivnějších sloučenin každé série. V závěru práce byl stručně popsán

v současnosti probíhající výzkum na dalších sériích sloučenin a jeho předběžné

výsledky. Celkově se nejslibnější sloučeninou pro další vývoj jeví propyl 5-(3-

fenylureido)pyrazin-2-karboxylát (MICMtb = 1.56 μg/mL, 5.2 μM) patřící do série

ureidopyrazinů.
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1. List of Abbreviations

°C Degree centigrade

aq Aqueous

BCG Bacille Calmette-Guerin

CDI 1,1'-Carbonyldiimidazol

DHPS Dihydropteroate synthase

DMSO Dimethyl sulfoxide

DprE1 Decaprenylphosphoryl-β-D-ribose oxidase

FAS I Fatty acid synthase I

h Hour

His Histidine

HMDPdiP 6-hydroxymethyl-7,8-dihydropterin diphosphate

IC Inhibitory concentration

MIC Minimum inhibitory concentration

min Minute

MMP-8 Matrix metalloproteinase-8

Mtb Mycobacterium tuberculosis

MW Microwave

NAD Nicotinamide adenine dinucleotide

PDIM Phthiocerol dimycocerosate

POA Pyrazinoic acid

PZA Pyrazinamide

QAPRTase Quinolinic acid phosphoribosyl transferase

RpsA Ribosomal protein S1

RT Room temperature

SI Selectivity index

SMILES Simplified molecular-input line-entry system

sol Solution

TB Tuberculosis

W Watt

WHO World Health Organization
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2. Introduction

Annually, the World Health Organization (WHO) releases the cause-of-death

statistics to help authorities orient their public health actions. The top 10 causes of

death list included -put in order- ischemic heart disease, stroke, chronic obstructive

pulmonary disease, lower respiratory infections, Alzheimer disease and other

dementias, respiratory system cancers, diabetes mellitus, road injuries, dehydration

from diarrheal diseases, and tuberculosis (TB).[1] Despite the fact that TB has fallen

from the 6th global cause of death in 2000 to the 10th in 2016, it is still the number

one killer among infectious diseases.[2] The available Bacille Calmette-Guerin (BCG)

vaccine prevents only the disseminated forms of the infection in children, yet fails to

protect against adult TB infection.[3] The lengthy standard drug-sensitive TB

treatment [initial phase for a period of two months with a combination of four different

first-line antituberculars (Figure 1), namely isoniazid, rifampicin, pyrazinamide

(PZA), and ethambutol, followed by continuation phase of minimum four months with

isoniazid and rifampicin] with sub-optimal antimycobacterial activity and serious

adverse effects, along with the inaccessibility to health care in developing countries,

led to poor adherence to anti-TB regimen and subsequently high rate of treatment

failure and emergence of antimicrobial resistance.[2] Furthermore, the increased

numbers of immunocompromised people and the global mobilization movement

have put developed countries at high risk of both drug-sensitive and drug-resistant

TB.[4] Treatment for drug-resistant cases is even more challenging and requires

longer periods with the use of second line agents.[4] Second line agents include

levofloxacin, amikacin, ethionamide, and p-aminosalicylic acid, refer to Figure 1.

These facts drove research efforts worldwide to find new approaches to prevent or

treat this lethal infection. The ultimate goals of developing new antituberculars are

shortening and simplifying treatment regimen, improving safety profile, overcoming

resistance, and treating the infection in its latent stage.[5]
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Figure 1: The chemical structures of first line antituberculars [(1) isoniazid; (2) rifampicin; (3) PZA;

(4) ethambutol] and the mentioned second line antituberculars [(5) levofloxacin; (6) amikacin; (7) ethionamide;

(8) p-aminosalicylic acid].

However, beside pharmaceutical industry apathy, advancement in developing

new vaccines and treatments against TB is hindered by the lack of a proper animal

model that could replicate the human TB infection in both the latent and active

phases.[5,6] One attractive animal model in TB field is the tropical fish, Danio rerio,

commonly known as zebrafish. The absence of lungs is not the only interesting fact

when it comes to choosing zebrafish as a model for such pulmonary infection; the

histological and pathological similarities between zebrafish Mycobacterium marinum

infection and human Mycobacterium tuberculosis (Mtb) infection, along with their

small size, low cost, transparency of their larvae, and the ease of manipulation added

further advantages to the use of zebrafish model.[7,8] Nowadays, Mycobacterium

marinum infected zebrafish model is used in evaluating new vaccines against

tuberculosis, high throughput small molecule screening (see Figure 2), repurposing

established drugs as antituberculars, and assessing hepatotoxicity of novel anti-TB

agents.[9-12] More information on the use of zebrafish in TB research can be found in

the review “The zebrafish model of tuberculosis - no lungs needed” in Section 7

(Publication P1).
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Figure 2: Mycobacterium marinum infected zebrafish model use in drug screening: effect of treatment with

combination of isoniazid and rifampicin on bacterial growth (in red) in 6-day-old, fli1-egfp zebrafish larvae with


[…]


carbons). (b) Detail presenting interactions between pyrazine nitrogen N1′ and Zn2+ ion coordinated by His

residues. (Measurements are in Å). Adapted from [47] under CC BY 4.0 license.
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4. Ongoing Research and Future Plans

4.1. Derivatives of quinoxaline-2-carboxylic acid

As mentioned earlier in Section 3.1.1., the structure of the original inhibitor of DprE1

inspired us to prepare a number of compounds with quinoxaline core, refer to

Scheme 5 for synthetic schemes and general structures.[48] Besides,

quinoxaline-2-carboxylate 1,4-dioxide [49] and sugar conjugates of quinoxaline [50]

are documented in the literature to have potent antimycobacterial activity. This series

has three aims: to investigate the effect of different substituents (R) in each structural

group on biological activity, to observe the influence of increasing the length of the

linker between the amide and the benzene core on biological activity, and to

compare title quinoxaline bearing compounds to previous structurally related

pyrazine containing compounds. Preliminary results suggest that bulky substituents

and extending the length of the linker have positive influence on antitubercular

activity against Mtb.

Scheme 5: Synthetic procedures. Reagents and Conditions: (a): DCM, DMF, RT, 30 minutes; (b) DCM, pyridine,

corresponding amine, in ice bath, overnight.
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4.2. Hybrid compounds combining pyrazinamide and p-aminosalicylic

acid

Since TB is a classic example of a disease treated by multiple target therapy, we

decided to apply hybridization approach of multiple target therapy and combine the

first line PZA with the second line agent p-aminosalicylic acid to obtain a new

chemical entity. Hybrid molecules may bring the advantage of having improved

selectivity profile, new mode of action when compared to the original compounds,

reduced unwanted side effects, improved pharmacokinetic profile, reduced

manufacturing cost, and -of course- better adherence to therapy.[51,52] Final

compounds were obtained by reacting different pyrazinecarboxylic acids with

p-aminosalicylic acid according to Scheme 6. Then the p-aminosalicylic acid

fragment of the most active compound was modified in order to optimize activity.

Some compounds showed potent antitubercular activity against Mtb H37Rv with

MICs below 1.56 μg/mL. Further structural modifications are attempted, and results

of biological evaluation are still pending. Preliminary results were presented as oral

communications at the 2018 meeting of Paul Ehrlich MedChem Euro-PhD Network

in Porto and at the 6th EFMC Young Medicinal Chemist Symposium in Athens, 2019.

Scheme 6: Synthetic procedures. Reagents and Conditions: (a) DMSO, CDI, RT.
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4.3. Miscellaneous

A large library of compounds was prepared by reacting the carboxylic acids of

6-membered heterocycles bearing one nitrogen [such as nicotinic acid (refer to

Figure 7), isonicotinic acid, picolinic acid, substituted pyridine carboxylic acids, and

quinolinecarboxylic acid] with aminopyrazine, 6-aminopyrazine, propyl ester of

aminopyrazine, p-aminosalicylic acid, and p-aminobenzoic acid, separately, forming

an amide bond. Some compounds showed potent antitubercular activity against Mtb

H37Rv with MICs below 1.56 μg/mL. Preliminary results were presented as poster

at the 2019 EFMC-ACSMEDI MedChem Frontiers in Krakow and at the 6th EFMC

Young Medicinal Chemist Symposium in Athens, 2019.

Figure 7: Obtained products when starting from nicotinic acid.
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5. Conclusions and Recommendations

The urgent need for new agents to treat tuberculosis has brought efforts worldwide

to investigate different compounds. The main drug discovery approaches in this field

include repurposing established drugs, structural modifications of drugs with known

antitubercular activity, and developing new structures against known or novel

mycobacterial targets. The continuous discoveries and research on pyrazinamide

(PZA) target identification enable chemists to design and synthesize various

PZA-based compounds with different pharmacophores.

To conclude my work during my doctoral studies, I have prepared a number of

compounds derived from the chemical structure of PZA. The attempted final

compounds can be mainly divided into pyrazincarboxamides

[3-(phenylcarbamoyl)-pyrazine-2-carboxylic acids (P2) and

3-aminopyrazine-2-carboxamides (P3)], ureidopyrazines (P4),

N-(pyrazin-2-yl)benzenesulfonamides (P5), quinoxalinecarboxamides (section 4.1.),

and hybrid compounds combining pyrazine/pyridine with p-aminosalicylic acid

(sections 4.2. and 4.3.). From obtained biological evaluation against Mycobacterium

tuberculosis (Mtb) H37Rv, it can be concluded that compounds bearing urea moiety

exert high antimycobacterial activity, quinoxaline core may improve such activity by

forming additional interactions with DprE1, the sulfonamidic bond does not improve

antimycobacterial activity compared to amidic or retro-amidic bond, and having

p-aminosalicylic acid fragment in the structure positively influence activity. The most

active compounds from each published series are presented in Figure 8.
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Figure 8: The chemical structures of the most active compound among

(a) 3-(phenylcarbamoyl)-pyrazine-2-carboxylic acids (P2); (b) 3-aminopyrazine-2-carboxamides (P3);

(c) ureidopyrazines (P4); and (d) N-(pyrazin-2-yl)benzenesulfonamides (P5).

As for future research, more focus should be directed toward synthesis

mentioned in Section 3.3. as some prepared compounds exerted potent

antimycobacterial activity. This ongoing work shall be part of my post-doc efforts and

my colleagues’ doctoral theses. I also suggest modifying the most promising

compounds from this thesis by adding important functional groups essential for the

interaction with target amino acids inspired from Table 1. Molecular docking studies

of attempted structures to selected PZA target(s) is advised to be performed prior to

synthesis in order to - along with biological testing results - influence the design of

final compounds. A complete list of published compounds belonging to this thesis,

including their SMILES and activities against Mtb H37Rv, is available as an attached

CSV file for future use.
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