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February 29th, 2020

Evaluation of MSc. Ghada Basem Bouz

It was a pleasure to welcome MSc. Ghada Basem Bouz from Kuwait University - Faculty of Pharmacy

(2011-2016), as a Ph.D. student in my research group. I have supervised Ghada from October 2016 to

February 2020 and Assoc. Prof. Jan Zitko as consultant played an important role during her Ph.D. stay.

During her Ph.D. study, Ghada used her great critical thinking abilities in solving any encountered

challenges, her strong chemical background while performing chemical reactions and subsequent

purifications, and her accuracy and patience while performing antibacterial/antifungal biological

evaluations for the synthesized compounds. Ghada possessed high level of professionalism reflected

by arriving on time, completing assigned tasks within given period, taking responsibilities of actions,

besides showing passion, commitment, and willingness to learn and excel. As a member of a team

composed of international students and trainees, Ghada showed great teamwork spirit,

communication skills, and English language abilities. Ghada has acquired various skills from which her

future career shall benefit, these include operating CEM Discover microwave reactor with a focused

field, operating preparative flash chromatograph CombiFlash® Rf or puriFlash® XS 420+, along with

performing microdilution broth method for biological evaluations, and other laboratory procedures.

Ghada was successful in Charles University Grant Agency competition with her project „Derivatives of

pyrazinecarboxylic acid as potential antimycobacterial active drugs“ (2017-2019). Acquired results

were published at medchem local or international conferences (posters, oral presentations) and as

articles in international peer-reviewed journals with impact factors.

Ghada possesses high teaching skills, her teaching ability was many times useful at practical classes

(Technology of Synthetic Drugs, Pharmaceutical Chemistry).

Ghada was successful at international level, i.e. four months Erasmus+ stay in Madrid in 2018, Faculty

of Pharmacy, Universidad CEU San Pablo, Spain, active participations at European conferences in

Toledo, Athens, Bratislava, Porto, Krakow, Prague with posters and lectures, mostly at

EurFedMedChem conferences or Paul Ehrlich MedChem EuroPhD Network Meetings.

I recommend the dissertation for a defence and to award the Ph.D. degree to the candidate after the

successful defence. We believe that Ghada will be the first Ph.D. student from our faculty to be

awarded with the title “Euro Ph.D. in MedChem” by Paul Ehrlich MedChem EuroPhD Network.

Sincerely,

Prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D., mentor
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